
 
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «СЕЛО БРЫНЬ» 

Калужская область 
 

СЕЛЬСКАЯ ДУМА 
 

РЕШЕНИЕ 
 
от  20  12.2016года.                                                                                  № 92 
 
О внесении изменений и дополнений в 
решение Сельской Думы  от 14.04.2015 г. №250 
«Об утверждении  Правил санитарного 
содержания и благоустройства территории  
сельского поселения  «Село Брынь»  
 
 
  В  соответствии  с Федеральным Законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации  местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования 
сельского поселение «Село Брынь»,  Сельская Дума СП «Село Брынь» 
 
 

Р Е Ш И Л А : 
          1.Внести изменения и дополнения  в Правила санитарного содержания 
и благоустройства территории сельского поселения  «Село Брынь» 
утвержденные решением  Сельской Думы  от 14.04.2015 года №250, 
согласно Приложения.  
         2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
администрацию сельского поселения «Село Брынь»  
        3. Настоящее решение вступает в законную силу с момента его 
официального  обнародования и подлежит размещению на официальном 
сайте сельского поселения «Село Брынь». 
 
 
 
Глава сельского поселения 
«Село Брынь»                                                                  Т.И.Хавханова 
 
 
 
 



Приложение 
                                                                                             к Решению Сельской Думы 
  СП «Село Брынь» от 20.12. 2016 г №92 

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В ПРАВИЛА САНИТАРНОГО СОДЕРЖАНИЯ И 

БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ СП «Село Брынь» 

1) Дополнить Правила Разделом 4.1: 

« 4.1. Требования к установке ограждений (заборов) 

4.1.1. На территории сельского поселения «Село Брынь» установка 

ограждений должна производиться исходя из необходимости, 

сформированной условиями эксплуатации или охраны территорий, зданий, 

домовладений и иных объектов, а также с учетом архитектурно-

художественных требований к внешнему виду ограждений. 

4.1.2. Строительство или установка ограждений, в том числе газонных и 

тротуарных на территории сельского поселения «Село Брынь» 

осуществляется по согласованию с органом местного самоуправления 

сельского поселения. Самовольная установка ограждений не допускается. 

4.1.3. Высота ограждений не должна превышать двух метров. При наличии 

специальных требований, связанных с особенностями эксплуатации и (или) 

безопасностью объекта, высота может быть увеличена. 

4.1.4. На территории населенных пунктов ограждения соседних участков 

индивидуальных жилых домов и иных частных домовладений, выходящие 

на одну сторону центральных дорог, магистралей и влияющие на 

формирование облика улицы, должны быть выдержаны в едином 

стилистическом решении, единой (гармоничной) цветовой гамме, схожи по 

типу, высоте и форме. 

4.1.5. Установка ограждений из бытовых отходов и их элементов не 

допускается. 

4.1.6. Применение на территории сельского поселения ограждений из сетки-

рабицы не допускается, за исключением ограждений индивидуальных 

жилых домов малой этажности и дачных участков. 

4.1.7. Не допускается отклонение ограждения от вертикали. Запрещается 

дальнейшая эксплуатация ветхого и аварийного ограждения, а также, 



отдельных элементов ограждения без проведения срочного ремонта, если 

общая площадь разрушения превышает двадцать процентов от общей 

площади элемента, либо отклонение ограждения от вертикали может 

повлечь его падение. 

4.1.8. Ограждение должно содержаться в чистоте и порядке собственниками 

(правообладателями) земельного участка, на котором данное ограждение 

установлено. Мойка производится по мере загрязнения, ремонт, 

окрашивание ограждения и его элементов производится по мере 

необходимости, но не реже одного раза в три года.» 


